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T.C. ANAYASASI

I. 1982 ANAYASASI’NIN GENEL ÖZELLİKLERİ

1982 Anayasası, 1961 Anayasası gibi başlangıç metni ile 
başlar. 177 madde, 21 geçici madde ve 7 kısımdan oluşur.

 9 Genel esaslar, temel hak ve hürriyetler, Cumhuriyetin te-
mel organları, mali ve ekonomik hükümler, çeşitli hüküm-
ler, geçici hükümler ve son hükümlerden oluşur.

 9 Başlangıç metni ve hükümler anayasa dahildir; ancak 
madde kenar başlıkları anayasa metnine dahil değildir.

 9 Anayasanın 4. maddesine göre, ilk üç madde değiştirile-
mez ve değiştirilmesi dahi teklif edilemez.

1982 Anayasası Başlangıç İlkeleri

Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlılık
Atatürk milliyetçiliği
Atatürk medeniyetçiliği
Çağdaş medeniyetlere ulaşma azmi
Millî egemenlik
Millî menfaatlerin üstünlüğü
Anayasanın ve hukukun üstünlüğü
Hürriyetçi demokrasi
Kuvvetler ayrılığı
Yurtta sulh, cihanda sulh ilkesi
Türk varlığının devleti ve ülkesiyle bölünmezliği

Laiklik ilkesi ve kutsal din duygularının devlet 
işlerine ve politikaya kesinlikle karıştırılamayacağı
Her Türk vatandaşının temel hak ve hürriyet-
lerden yararlanacağı

II. 1982 Anayasası'nın Genel Esasları

Madde 1. Devletin şekli: “Türkiye Devleti bir Cumhuriyettir.”

 9 Devletin yönetim şeklini ifade eder.

 9 Egemenliğin bir kişiye veya zümreye değil, toplumun tü-
müne ait olduğu bir devleti ifade eder.

Madde 2. Cumhuriyetin temel nitelikleri sayılmıştır: “Tür-
kiye Cumhuriyeti, toplumun huzuru, millî dayanışma ve adalet 
anlayışı içinde insan haklarına saygılı, Atatürk milliyetçiliğine 
bağlı, başlangıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, demokra-
tik, laik ve sosyal bir hukuk devletidir.”

a. İnsan Haklarına Saygılı Devlet

 9 1961 Anayasası’nda insan haklarına dayanan devlet 
ibaresi kullanılırken, 1982 Anayasası’nda insan hak-
larına saygılı devlet ifadesi kullanılmıştır.

b. Atatürk Milliyetçiliğine Bağlı Devlet

 9 Milliyetçilik ilkesi 1924 Anayasası’nda 1937 yılında yapı-
lan değişiklikle ilk kez yer almıştır. 

 9 1961 Anayasası milliyetçilik yerine millî devlet ifadesini 
kullanmıştır. 1982 Anayasası’nda da Türk devletine va-
tandaşlık bağı ile bağlı olan herkesin Türk olduğu belirti-
lerek subjektif millet anlayışı benimsenmiştir. 

 9 Atatürk milliyetçiliği, “Irk, din, dil ayrımı yapılmaksızın, 
Türk vatan ve milletinin bölünmez bir bütün olduğu, Türk 
devletine vatandaşlık bağıyla bağlı olan herkesin Türk 
sayılması gerektiği temel fikrine dayanır.

c. Laik Devlet

 9 Laiklik kavramı din ve devlet işlerinin birbirinden ay-
rılmasının yanında din hürriyetini de kapsamaktadır.

Din ve devlet işlerinin bir ülkede ayrı sayılabilmesinin 
şartları şunlardır: 

 9 Resmî bir devlet dininin bulunmaması

 9 Devletin, bütün dinlerin mensuplarına eşit davranması,

 9 Din hizmetlerinin bir kamu hizmeti olarak görülmesi,

 9 Din kurumları ile devlet kurumlarının ayrılmış olması,

 9 Devlet yönetiminin din kurallarından etkilenmemesi. 

İnanç ve vicdan hürriyeti: Herkesin dilediği inanç ve kana-
ate sahip olmasıdır. Mutlak, sınırsız bir hürriyettir.

İbadet hürriyeti: Kişilerin inandıkları dinin ibadet, ayin ve tö-
renlerini serbestçe yerine getirebilmesidir. İbadet hürriyetinin 
kötüye kullanılması yasaktır. Mutlak değil nispidir.

 9 Laiklik ilkesi 1924 Anayasası’nda 1937 değişikliği ile ilk 
kez Anayasada yer almıştır. 

1924 Anayasası’nda 1928’de yapılan değişiklikler 
şöyledir: 

 9 Devletin dininin İslam olduğu ifadesi anayasadan çı-
karılmıştır (Laikliğin ilk adımıdır).

 9 And metninde yer alan vallahi kelimesi çıkarılmıştır.

 9 Meclisin yetkileri arasında sayılan şeri hükümleri uygu-
lama kuralı kaldırılmıştır.

 9 Ayrıca 1937 yılında yapılan değişiklikle de laiklik ilkesi 
anayasada yer almıştır. 

d. Demokratik Devlet
Demokratik bir rejimin unsurları şunlardır: 

 9 Siyasal makamların serbest seçimlerle belirlenmesi
 9 Seçimlere birden fazla siyasal partinin katılabilmesi
 9 Temel hak ve hürriyetlerin tanınmış olması

Serbest seçimler
 9 Seçmenlerin hiçbir baskı ve zorlamaya maruz kalmaksı-

zın seçimlere katılabilmeleridir. 
 9 1982 Anayasası’nın 1987 değişikliği ile serbest oya biz-

zat anayasa ile sınırlama getirilmiş ve oy kullanmak yü-
kümlülük hâlini almıştır.
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Genel oy
 9 Vatandaşların ırk, cinsiyet, servet, eğitim durumu, vergi 

ödeme gibi sınırlamalara tabi olmaksızın oy kullanma 
hakkına sahip olmasıdır. 1876 Kanunuesasi dönemin-
de servet sahibi olmak, 1908 II. Meşrutiyet Dönemi'nde 
vergi ödemek oy kullanma hakkına sahip olmak için şart 
koşulmuştur. 1923 yılında yapılan değişiklikle bu şartlar 
kaldırılarak erkekler için genel oy prensibi benimsenmiş-
tir; ancak tam anlamıyla genel oy ilkesinin benimsenme-
si 1934’te yapılan değişiklikle kadınlara oy hakkı tanın-
ması sonucu tamamlanmıştır.

Eşit oy
 9 Her seçmenin yalnızca bir oy kullanma hakkına sahip 

olmasıdır.

Gizli oy - açık sayım ve döküm
 9 Gizli oy prensibi ilk kez 1876 Kanunuesasi’de benim-

senmiştir. 1921 ve 1924 anayasaları gizli oy açık sayım 
ve döküm ilkelerine yer vermemiştir. Bu ilkeler ilk kez 
1961 Anayasası ile anayasal bir kural hâlini almıştır.

 9 Gizli oy ve açık sayım ilkesinin hukukumuza girmesi ise 
ilk kez 1950 yılında milletvekili seçim kanununda yapı-
lan değişiklikle olmuştur.

 9 Cumhuriyet döneminde gizli oy ve açık sayım döküm 
esası 1950 yılında yapılan seçimlerde ilk kez uygulan-
mıştır.

Tek dereceli seçim
 9 Tek dereceli seçim, seçmenlerin temsilcilerini doğrudan 

doğruya belirlemesine olanak sağlayan bir seçim sis-
temidir. İki dereceli seçimde ise seçmenler önce ikinci 
seçmen adı verilen bir grup seçmeni seçerler. Temsil-
ciler daha sonra bu ikinci seçmenler tarafından seçilir. 
Türkiye’de tek dereceli seçim ilk kez 1946’da yapılmıştır. 
1946’dan önce iki dereceli bir seçim sistemi uygulanı-
yordu. Tek dereceli seçim ilkesi ilk kez 1961 Anayasası 
ile anayasal bir kural hâlini almıştır.

Seçimlerin yargısal denetimi
1982 Anayasası’nda seçimlerin yargı organlarının deneti-
minde yapılacağı da düzenlenmiştir. Seçimlerin başlama-
sından bitimine kadar, seçimin düzen içinde yönetimi ve 
dürüstlüğü ile ilgili bütün işlemleri yapma, seçim süresince 
ve seçimden sonra seçimle ilgili bütün yolsuzlukları, şikâyet 
ve itirazları inceleme ve kesin karara bağlama ve TBMM 
üyelerinin seçim tutanaklarını kabul etme görevi Yüksek 
Seçim Kurulunundur. Seçim işleri, seçim kurullarınca yürü-
tülür. Seçimden önce ancak adayın tutanağı kesinleştikten 
sonra seçilmeye engel durum ortaya çıkarsa tutanak Yük-
sek Seçim Kurulunca iptal edilir.

Not
Yüksek Seçim Kurulu ilk kez 1950’de ku-
rulmuştur. Bu nedenle yargı yönetim ve 
denetiminde yapılan ilk seçimler 1950 
seçimleridir. Yüksek Seçim Kurulu ilk kez 
1961 Anayasası ile anayasal bir organ 
hâlini almıştır.

e. Sosyal Devlet

 9 Sosyal devlet ilkesine ilk kez 1961 Anayasası’nda yer 
verilmiştir. Bu ilke 1982 Anayasası’nda da yer almıştır. 
Sosyal devlet “sosyal adalet ve sosyal güvenliği sağ-
lamak ve herkes için insan haysiyetine yaraşır asgari 
bir hayat düzeyini gerçekleştirmekle yükümlü olan, bu 
amaçla da gerekli mali ve ekonomik tedbirleri alan dev-
lettir”. 

1982 Anayasası’na göre sosyal devletin amaçları 
şunlardır: 

Sosyal güvenlik, sağlıklı bir çevre ve konutu 
sağlanmak
Asgari bir yaşam düzeyi sağlayacak ücret 
tarifeleri belirlemek
Ekonomik büyüme ve kalkınmayı sağlamak
Millî geliri adaletli dağıtmak ve yoksullukla 
mücadele etmek
Eğitim ve öğretimde fırsat eşitliğini sağlamak
Sosyal denge ve sosyal barışı sağlamak
İstihdam olanaklarını arttırarak işsizliği 
önlemek

Sosyal devletin hukuki araçları

1. Vergi Adaleti

 9 Vergi Adaleti, vergi oranlarının çalışanların mali güçle-
rinin dikkate alınarak belirlenmesini ifade eder. Yüksek 
gelir tabakasındakilerden yüksek oranda, düşük gelir 
tabakasındakilerden düşük oranda vergi alınarak gelir 
eşitsizliğini giderilmesi, sosyal devlet ilkesinin bir gere-
ğidir.

2. Kamulaştırma ve Devletleştirme 

 9 Kamu yararının gerektirdiği durumlarda, özel mülkiyette 
bulunan taşınmazların bir kısmı veya tamamı kanunda 
gösterilen esas ve usullere göre devlet veya kamu tü-
zel kişileri tarafından kamulaştırılabilir. Sosyal amaçla 
gerçekleştirilen kamulaştırma ve devletleştirme, sosyal 
devletin bir yöntemi olarak kabul edilir.

3. Planlama

 9 Devletin sosyal ve ekonomik hayata müdahale etmesini 
öngören sosyal devlet anlayışına göre bu müdahalenin 
sistemli, tutarlı ve bilimsel bir biçimde gerçekleştirilmesi-
ni sağlamak amacıyla “planlama” yapılmalıdır.

4. Sosyal haklar

 9 Sosyal adaleti sağlamaya, sosyal eşitsizliği azaltmaya, 
toplum içinde ekonomik bakımdan zayıf olanları koru-
maya yönelik haklara "sosyal haklar" denir.

f. Hukuk Devleti
Hukuk devleti ilk kez 1961 Anayasası’nda yer almış, 1982 
Anayasası’nda da düzenlenmiştir.



60

P
E
G
E
M

A
K
A
D
E
M
İ

60

İDARE HUKUKU

c.  Millî Güvenlik Kurulu (MGK)
 ✶ 1961 Anayasası ile kurulmuştur. 
 ✶ Cumhurbaşkanı başkanlığında 2 ayda bir toplanır. 
 ✶ Gündemini, Cumhurbaşkanı yardımcıları ve Genel-

kurmay Başkanının önerilerini dikkate alarak Cum-
hurbaşkanı belirler.

 ✶ Cumhurbaşkanının olmadığı toplantılara Cumhur-
başkanı yardımcısı başkanlık eder.

 ✶ Millî Güvenlik Kurulu; Cumhurbaşkanının başkan-
lığında, Cumhurbaşkanı yardımcıları, Adalet, Millî 
Savunma, İçişleri, Dışişleri Bakanları, Genelkurmay 
Başkanı, Kara, Deniz ve Hava kuvvetleri komutan-
larından kurulur.

 ✶ Millî Güvenlik Kurulu Genel Sekreterliğinin teşkilatı 
ve görevleri Cumhurbaşkanlığı kararnamesiyle dü-
zenlenir.

NOT

Devlet Planlama Teşkilatı ilk kez 1961 Anayasası ile kurul-
muştur. 1982 Anayasası’nda yer almayan Devlet Planlama 
Teşkilatı 2011 yılında kaldırılmıştır.

2.  Merkezî İdarenin TaşraTeşkilatı
• Başkent teşkilatı dışında merkezî idare, üstlendiği 

kamu hizmetlerini tüm ülke düzeyinde yürütebilmek 
için taşrada da örgütlenmek zorundadır. Bunlar 
devlet tüzel kişiliğinin bir parçasıdırlar. Bu örgütler, 
merkezdeki merkezî idarenin bir uzantısıdır ve  tüm 
ülkeye yayılmıştır.

• Taşra teşkilatı il idaresi, ilçe idaresi ve bölge ida-
resi şeklinde ayrılır. Mülki idare kademeleri oluştu-
rulurken ülkenin coğrafi, ekonomik şartları ve kamu 
hizmetlerinin gerekleri göz önüne alınır.  Anayasaya 
göre ülke illere; iller de diğer kademeli bölümlere 
ayrılır. İllerin idaresi yetki genişliği esasına dayanır. 
Kamu hizmetlerinin görülmesinde verim ve uyum 
sağlamak amacıyla, birden çok ili içine alan merkezî 
idare teşkilatı kurulabilir.

Taşra Teşkilatı

İl Genel İdaresi

Vali

İl İdare Şube Başkanları

İl İdare Kurulu

İlçe İdaresi

Kaymakam

İlçe İdare Şube Başkanları

İlçe İdare Kurulu

Bölge İdaresi

2.1. İl Genel İdaresi

Kurulması, Kaldırılması ve Değiştirilmesi

• Mülki yönetim bölümlerinden en kapsamlı olanı il yö-
netimidir. İllerin kurulması, kaldırılması, ad, merkez ve 
sınırlarının belirtilmesi ve değiştirilmesi kanunla olur. 
Bir ilçenin bir ilden ayrılıp bir başka ile bağlanması da 
kanun ile TBMM tarafından olur. 

• İllerin idaresinde yetki genişliği ilkesi uygulanır. 

• İllerin merkezine merkez ilçe denir. Merkez ilçenin ba-
şında vali bulunur.

İl İdaresinin Bölümleri

 J İl yönetimi üç bölümden oluşur. Bunlar, vali, il idare 
başkanları ve il idare kuruludur. 

a. Vali
 ▼ Vali olabilmek için 657 sayılı kanunun 48. mad-

desinde sayılan genel şartları taşımak,

 ▼ En az 4 yıllık yükseköğrenim mezunu olmak,

 ▼ Kamuda veya sosyal güvenlik kurumlarına tabi 
olmak kaydıyla uluslararası kuruluşlar ile özel 
sektörde veya serbest olarak en az 5 yıl çalış-
mış olmak gerekir.

 ▼ Valiler Cumhurbaşkanı kararıyla atanır.
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Valinin Görev ve Yetkileri
 ✶ Vali il idaresinin başı ve yürütme organıdır. 
 ✶ Vali, ilde Devletin ve Cumhurbaşkanının temsilcisi 

ve idari yürütme vasıtasıdır. 
 ✶ Valiler, ilin genel idaresinden Cumhurbaşkanına kar-

şı sorumludur. Cumhurbaşkanı yardımcıları ve ba-
kanlar, görevlerine ait işleri için valilere re’sen emir 
ve talimat verirler.

 ✶ Vali, ilin en üst hiyerarşik amiridir (Yargı organları ve 
askeriye hariç).

 ✶ İle bağlı mahalli idareler üzerinde vesayet yetkilerini 
kullanır.

 ✶ Valiler, kanun, Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ve di-
ğer mevzuatın verdiği yetkiyi kullanmak ve bunların 
yüklediği ödevleri yerine getirmek için genel emir-
ler çıkarabilir ve bunları ilan ederler. 

 ✶ Vali ilde kamu düzenini ve güvenliği sağlar; bu 
amaçla bütün kolluk güçlerinden ve olağanüstü du-
rumlarda askeri birliklerden yararlanır. Valinin iste-
ğinin askeri makamlar tarafından yerine getirilmesi 
zorunludur. 

 ✶ Adli ve askeri teşkilat hariç tüm kamu kurum ve 
kuruluşlarını denetleyebilir.

 ✶ Yabancı ülke konsolosları ve komşu ülkelerin sınır 
makamları ile ilişkide bulunur.

 ✶ Vali, Cumhuriyet Bayramı’nda ilde yapılacak resmî 
törenlere başkanlık yapar ve tebrikleri kabul eder.

b. İl İdare Şube Başkanları

 ▼ İl müdürleri Başkentteki hizmet bakanlıklarının 
ya da bazı bakanlıkların bağlı kuruluşları ile ana 
hizmet birimlerinin ildeki servisi niteliğindedir. 

 ▼ Gençlik ve spor müdürü, jandarma alay komu-
tanı, il emniyet müdürü, il ticaret müdürü, il kül-
tür ve turizm müdürü, aile ve sosyal politikalar il 
müdürü gibi..

c. İl İdare Kurulu

Valiye yardımcı bir kuruldur. 

 ▼ Valinin ya da yardımcısının başkanlığında;

 ▼ Hukuk işleri müdürlüğü, 

 ▼ İl defterdarı, 

 ▼ İl Millî eğitim müdürlüğü, 

 ▼ İl sağlık müdürü,

 ▼ İl tarım müdürü,

 ▼ İl çevre ve şehircilik müdürü ve 

İl idare kurulu, merkezde en büyük danışma kuruluşu 
olan Danıştaya benzer. Bu kurula çok ve çeşitli idari 
görevler verilmiştir.  Bu görevlerin bir bölümü danışma 
niteliğindedir. 

2.2.  İlçe İdaresi

 ✶ Mülki idari birimlerden ikincisi ilçe idaresidir. İlde oldu-
ğu gibi ilçenin kurulması, kaldırılması, ad ve merkez-
lerinin belirlenmesi ve değiştirilmesi kanun ile TBMM 
tarafından olur. 

NOT

İl ve ilçe sınırlarının değiştirilmesi, Cumhurbaşkanının 
onayı ile yapılır.

İlçe İdaresinin Bölümleri

 J İlçe idaresi; kaymakam, ilçe şube başkanları ve ilçe 
idare kurulundan oluşur. 

a. Kaymakam

 ▼ Kaymakamlık, bir meslek memurluğudur. 
Meslek memurluğu olan kaymakamlık güven-
celi bir devlet memurluğudur.
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KAMU GÖREVLİLERİ

A.  Devlet Memurları Kanunu’na Göre Kamu 
Görevlileri Türleri

 ✶ 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun (DMK)  4. 
maddesi 3 tür kamu görevlisi türü öngörmüştür. 
Buna göre kamu görevlileri şu şekilde sınıflandırıla-
bilir.

Memurlar:
• Memurluk, 657 sayılı Kanunu’nun belirlediği 

asli ve sürekli istihdam biçimi olup, devlet ve 
öteki kamu tüzel kişilerince genel idare esas-
larına göre yürütülen asli ve sürekli kamu 
hizmetlerini ifa ile görevlidir.

Sözleşmeli Personel: 
• Kalkınma planı, yıllık program ve iş program-

larında yer alan önemli projelerin hazırlanma-
sı, gerçekleştirilmesi, işletilmesi ve işlerliği 
için şart olan, zaruri ve istisnai hâllere mün-
hasır olmak üzere özel bir meslek bilgisine 
ve ihtisasına ihtiyaç gösteren geçici işlerde, 
Cumhurbaşkanınca belirlenen esas ve 
usuller çerçevesinde, ihdas edilen pozisyon-
larda, mali yılla sınırlı olarak sözleşme ile ça-
lıştırılmasına karar verilen ve işçi sayılmayan 
kamu hizmeti görevlileridir. 

İşçiler:
• Bir özel hukuk sözleşmesine dayanarak 

kamu kesiminde çalışan özel hukuk hüküm-
lerine tabi olan personeldir. İşçiler hakkında 
657 sayılı Kanun hükümleri uygulanmaz.

657 sayılı Memurlar 
Kanunu’na Tabi Olanlar

Memur

Sözleşmeli 
personel

İş Kanunu’na Tabi Olanlar İşçi

B. Devlet Memurluğunun Temel İlkeleri

 ✶ 657 sayılı DMK’ye göre memurluğun temel ilkeleri, sı-
nıflandırma, kariyer ve liyakat olarak sayılmıştır.

Sınıflandırma:
 ▼ Sınıflandırma, devlet memurlarını görevlerinin 

gerektirdiği niteliklere ve mesleklere göre  sınıf-
landırmaktır. DMK devlet memurlarını 12 sınıf 
içine toplamıştır. Bu sınıflar şunlardır:

 › Genel idari hizmetler sınıfı,

 › Teknik hizmetler sınıfı,

 › Sağlık hizmetleri sınıfı,

 › Eğitim ve öğretim hizmetler sınıfı,

 › Avukatlık hizmetler sınıfı,

 › Din hizmetler sınıfı,

 › Emniyet hizmetler sınıfı, 

 › Yardımcı hizmetler sınıfı, 

 › Mülki idare amirler hizmetleri sınıfı,

 › Millî istihbarat hizmetler sınıfı

 › Jandarma hizmetleri sınıfı (2016)

 › Sahil güvenlik hizmetleri sınıfı (2016)

Kariyer:
 ▼ Kariyer, devlet memurlarının yaptıkları hizmetler 

için gerekli bilgilere ve yetişme şartlarına uygun 
bir şekilde, sınıfları içinde en yüksek derece-
lere kadar ilerleme imkânına sahip olmalarına 
denir.

Liyakat:
 ▼ Liyakat, memurluğa girmeyi, sınıflar içinde iler-

leme ve yükselmeyi ve görevi sona erdirilme-
sini yetenek esasına dayandırmak ve böylece 
memurları güvenliğe sahip kılmaktır. 

1. Memurluĝa Girişte Anayasal İlkeler

• Kamu hizmetine girme hakkı Anayasanın siyasi hak ve 
ödevler bölümünde düzenlenmiştir. Buna göre “Her 
Türk kamu hizmetlerine girme hakkına sahiptir. Hizme-
te alınmada, görevin gerektirdiği niteliklerden başka 
hiçbir ayrım gözetilemez.”

• Bu düzenlemeden hareketle memurluğa girişte üç te-
mel anayasal ilkenin bulunduğu söylenebilir: Serbest-
lik, eşitlik ve görevin gerektirdiği ilkeleri taşımak 
(liyakat).


